
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 11 DEL 12/03/2024

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIO-
ECONOMICA. APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

L’anno  2024 addì  12 del mese di  marzo alle ore  15:00 in modalità di  videoconferenza ai 
sensi  dell'art.  4  comma 3 del  vigente  Regolamento per  il  funzionamento  della  Giunta,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta dell’Unione.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, gli Assessori:
PASINI GIOVANNI BATTISTA
BONUCCHI LEANDRO
BONUCCHI MARCO
CHECCHI LORENZO
GORRIERI FABIO
MAGNANI SIMONA
MICHELI MAURIZIO
MUZZARELLI STEFANO
NIZZI ALESSIO
VENTURELLI DAVIDE

Presidente f.f.
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti N. 9  Assenti N. 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr.ssa LOTTI MIRKA la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA in qualità di 
Presidente f.f. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 11 del 12/03/2024  pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIO-ECONOMICA. 
APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:

- a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, che hanno interessato sei dei 
dieci Comuni del proprio ambito territoriale, gli organi dell’Unione in carica fino alla predetta 
data risultano decaduti e l’Ente deve pertanto provvedere – in base a quanto previsto dallo 
Statuto - al rinnovo integrale del proprio Consiglio e all’elezione di un nuovo Presidente;

- ad oggi l’Unione ha convalidato il nuovo Consiglio ma non ha ancora provveduto alla predetta 
elezione e pertanto allo stato attuale, pur in presenza di un regime transitorio disciplinato 
dallo Statuto che attribuisce al Sindaco più anziano di età le funzioni di Presidente nelle more  
dell’elezione  medesima,  gli  organi  amministrativi  dell’ente  non  risultano  ancora 
completamente insediati;

- le funzioni di Presidente sono attualmente svolte in via temporanea dal Sindaco del Comune 
di Lama Mocogno, in quanto Assessore più anziano secondo l’età;

- che la presente seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 4 comma 3 
del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta;

Viste:
- la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

sociali”;
- la Legge Regionale n.2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- il  D.P.C.M  n.  159/2013  “Regolamento  concernente  la  revisione  delle  modalità  di 

determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione  economica 
equivalente (ISEE)”, in particolare l'art. 2, comma 1, che recita: “l'ISEE è lo strumento di  
valutazione, attraverso criteri unificati, della situazione economica di coloro che richiedono 
prestazioni  sociali  agevolate.  La  determinazione  e  l'applicazione  dell'indicatore  ai  fini 
dell'accesso  alle  prestazioni  sociali  agevolate,  nonché  alla  definizione  del  livello  di 
compartecipazione al costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni”;

- il D.L. 48/2023 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro” che 
ha  introdotto,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2024,  l'Assegno  di  inclusione  quale  misura 
nazionale di contrasto alla povertà, alla fragilità e all'esclusione sociale delle fasce deboli  
attraverso percorsi di inserimento sociale, nonché di formazione, di lavoro e di politica attiva 
del lavoro;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  n.  5 in  data  11/03/2024,  resa  immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare il “Regolamento per l’accesso 
agli interventi di assistenza socio-economica”;

Dato atto che il suddetto regolamento prevede la definizione della soglia di accesso ISEE per 
la concessione degli interventi di assistenza socio-economica;

copia informatica per consultazione



Rilevato necessario determinare le soglie indicative di accesso agli interventi di assistenza 
socio-economica in continuità con la più recente normativa in materia di strumenti universalistici di  
sostegno al reddito, nello specifico il D.L. 48/2023 che ha introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 
2024,  l'Assegno di  inclusione  quale  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà,  alla  fragilità  e 
all'esclusione  sociale  delle  fasce  deboli  attraverso  percorsi  di  inserimento  sociale,  nonché  di 
formazione, di lavoro e di politica attiva del lavoro;

Ritenuto pertanto opportuno procedere a quantificare in € 9.360,00 la soglia di accesso ISEE 
che di norma consente la concessione degli interventi di assistenza socio-economica, in ogni caso 
soggetti  a  valutazione  da parte del  professionista  del  Servizio  Sociale  Territoriale  che rileva  il 
bisogno e che individua obiettivi, finalità ed impegni sottesi all'erogazione degli stessi;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Sociale Associato in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  dall’art.147-bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012. 

Visto altresì il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 
Generali in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000  
n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni  citate in premessa e qui richiamate, a quantificare in € 
9.360,00 la soglia di accesso ISEE che di norma consente la concessione degli interventi di 
assistenza socio-economica, in ogni caso soggetti a valutazione da parte  del professionista 
del  Servizio  Sociale  Territoriale che rileva  il  bisogno e che individua obiettivi,  finalità  ed 
impegni sottesi all'erogazione degli stessi;

2) Di demandare ai servizi competenti i successivi provvedimenti;

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’art.  134  -  comma  4  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  previa  separata  votazione 
favorevole all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente f.f. Il Vice Segretario

PASINI GIOVANNI BATTISTA LOTTI MIRKA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 11 del 12/03/2024  pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 93/2024
Oggetto:  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  AGLI  INTERVENTI  DI  ASSISTENZA  SOCIO-
ECONOMICA. APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Pavullo nel Frignano, 11/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(BERTI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 93/2024
Oggetto:  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  AGLI  INTERVENTI  DI  ASSISTENZA  SOCIO-
ECONOMICA. APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 11/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile 
del Servizio Sociale Associato 

(MARTI MARINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 11 del 12/03/2024 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIO-
ECONOMICA. APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 04/04/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione  della  presente  deliberazione  è  stata  data  comunicazione  ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 04/04/2024 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 11 del 12/03/2024 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIO-
ECONOMICA. APPROVAZIONE SOGLIA DI ACCESSO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/03/2024 .

Pavullo nel Frignano, 04/04/2024 

Sottoscritta dal Vice Segretario
(LOTTI MIRKA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


